附件1：
陕西省地方标准《家具采购验收指南》
编制说明

依据陕西省市场监督管理局《关于下达2023年地方标准计划的通知》（陕市监函〔2023〕410号），由陕西省产品质量监督检验研究院负责制定《家具采购验收指南》，项目编号为SDBXM016-2023，陕西省家具协会、杨凌天工实业股份有限公司、陕西范玺家具系统工程有限责任公司、西安博弘家具办公家具有限公司、陕西蓝美家具装饰有限公司、西安新飞档案设备厂、西安华扬家具有限公司、陕西汇众家具有限公司、陕西博睿雅实业有限公司、嘉利信得家具有限公司、成都永业有限公司、成都四通瑞坤科技有限公司、西安新润泽家具有限公司、陕西无忧睡眠家具有限公司为本标准的参与制定单位，现将本标准的编制说明汇报如下：
一、目的及意义
家具采购主要是政府机关、部队、企、事业单位进行的具有一定规模的家具采购活动，这些家具多为工作场所配置，使用强度大，使用频率高，使用周期长，或有些特殊的使用要求，所以它质量的优劣是采购人关注的重中之重。由于采购家具的专业性较强，采购人往往缺乏家具相关专业知识，导致家具在采购过程中产品质量无法有效控制，最为关键的是家具在采购交付时没有一套完整的、科学的、合适的验收标准进行有效的把关，这也导致交付后的家具质量纠纷和投诉时常发生，有些采购的家具无法满足采购人的需求,更甚者采购的家具甲醛等有害物质超标直接危害使用者的人身健康，给采购人造成重大损失。
家具采购验收指南的起草明确家具成品交付时验收的内容、程序、指标以及质量要求，在验收的内容上除按照常规的产品标准验收外，还增加了合同要求和采购人的特殊要求。在验收方法上采用查看资料、现场测量、外观检查、功能运行以及抽样检测等手段更贴合实际，适用性强。
二、制定过程
1、起草单位
2023年5月17日，经陕西省市场监督管理局批准立项后，陕西省产品质量监督检验研究院与陕西省家具协会、杨凌天工实业股份有限公司、陕西范玺家具系统工程有限责任公司、西安博弘家具办公家具有限公司、陕西蓝美家具装饰有限公司、西安新飞档案设备厂、西安华扬家具有限公司、陕西汇众家具有限公司、陕西博睿雅实业有限公司、嘉利信得家具有限公司、成都永业有限公司、成都四通瑞坤科技有限公司、西安新润泽家具有限公司、陕西无忧睡眠家具有限公司联合成立《家具采购验收指南》标准编制项目组并实施标准编制。
2、 人员分工
	序号
	成员
	职称/职务
	专业
	单位
	分工

	1
	关社军
	高工
	计算机
	陕西省产品质量监督检验研究院
	制定方案、组织协调标准和编制说明编写、市场调研

	2
	肖凌卿
	高工
	包装
	陕西省产品质量监督检验研究院
	组织协调、资料搜集汇总、协助编制

	3
	张曙东
	工程师
	机械
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、搜集资料

	4
	杨军
	工程师
	家具
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、资料汇总

	5
	郝曼
	正高工
	测控
	陕西省产品质量监督检验研究院
	收集资料、标准查新

	6
	赵红博
	助工
	医学
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、信息汇总

	7
	康猛
	高工
	材料
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、信息汇总

	8
	贺小翠
	高工
	木材
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、信息汇总

	9
	严芬英
	高工
	材料
	陕西省产品质量监督检验研究院
	市场调研、信息汇总

	10
	张航
	工程师
	建筑
	陕西省产品质量监督检验研究院
	搜集资料、汇总

	11
	刘晓燕
	工程师
	家具
	陕西省产品质量监督检验研究院
	搜集资料、汇总

	12
	凌晨
	工程师
	家具
	陕西省家具协会
	企业调研、搜集资料

	13
	杨辰光
	会长
	家具
	陕西省家具协会
	企业调研、搜集资料

	14
	张伟江
	总经理
	营销
	杨凌天工实业股份有限公司
	搜集资料

	15
	徐续华
	总经理
	管理
	范玺家具系统工程有限责任公司
	搜集资料

	16
	单忠奇
	总经理
	计算机
	西安博弘家具办公家具有限公司
	搜集资料

	17
	张浩
	总经理
	木材
	陕西蓝美家具装饰有限公司
	搜集资料

	18
	王立岗
	总经理
	机械
	西安新飞档案设备厂
	搜集资料

	19
	石佳
	总经理
	计算机
	陕西汇众家具有限公司
	搜集资料

	20
	罗成
	总经理
	管理
	西安华扬家具有限公司
	搜集资料

	21
	田勇
	总经理
	自动化
	陕西博睿雅实业有限公司
	搜集资料

	22
	王志广
	总经理
	机械
	嘉利信得家具有限公司
	搜集资料

	23
	李先延
	总经理
	家具
	成都永业有限公司
	搜集资料

	24
	黄文杰
	总经理
	木材
	成都四通瑞坤科技有限公司
	搜集资料

	25
	蔡宗社
	高工
	家具
	西安新润泽家具有限公司
	搜集资料

立项前期，我院已安排调研人员前往西安交通大学、陕西省家具协会等单位深入了解他们对家具采购验收的要求，广泛征求各个家具采购相关方对家具采购验收的相关要求和期望。
2023年7月至2023年12月，进行资料收集和整理，按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规则起草制定，经项目组多次讨论修改，于2024年3月初形成标准征求意见稿。2024年3月中旬，征求专家意见。2024年4月中旬，回收专家意见，根据专家意见修改标准，于2024年5月初形成标准送审稿。
三、主要内容
 本标准包括家具采购验收的术语和定义、验收程序、验收结果、异议处理、验收档案的通用要求。
验收程序包括验收组成、验收内容、验收方案、成立验收组、验收前准备、现场验收、成品检验等方面的内容；验收结果包括验收结果组成、验收结论、接收、拒收等方面的内容；异议处理包括采购人提出异议、供应商提出异议、异议处理结果等方面的内容；验收档案包括档案内容、档案管理等方面的内容。
四、查新情况
现阶段，我国家具采购验收相关的国家标准、行业标准。
5、 知识产权说明
   在该标准的搜集资料、市场调查中，起草小组没有发现标准内容涉及有关专利。
6、 采标情况
该标准引用的标准有GB/T 5296.6 《消费品适用说明 第6部分：家具》、GB 18584 《室内装饰装修材料 木家具中有害物质限量》、GB/T 42506—2023 《国有企业采购信用信息公示规范》均为国家标准。
7、 [bookmark: _GoBack]重大意见分歧处理
该标准在制定过程中起草小组没有重大分歧意见。
八、预期效果
本标准的实施，能够推进我省家具采购验收活动的标准化、规范化进程，为科学推动我省家具采购验收整体质量水平提高，维护采购人合法权益，促进家具产业高质量发展。

陕西省产品质量监督检验研究院
                        2024年4月23日